Monumenta Germaniae historica.
Legum sectio 1. Leges nationum Germanicarum.

LEGIS SALICAE

TEXTUS A.

Ed. Mario Krammer.

[1915]

Lex Salica.

Diese Ausgabe ist nicht veröffentlicht.
Die Edition wurde 1916 im Stadium der Druckfahnen aufgegeben.

Tabula codicum recensionis A.

- A 1 = *Codex Parisiensis lat. 4627 s. X.*
A 2 = *Codex Sangallensis 731 s. VIII. ex.*
A 3 = *Codex Montispessulanus H 136 s. IX.*
B 4 = *Codex Parisiensis lat. 4404 s. IX. in.*
(quo solummodo ad Prologi textum usi sumus).
-

Tituli I—LXXIV Legis Salicae intra annos 486 et 496 sub Chlodoveo I. rege Francorum editi sunt. Ex his primo conscripta esse videntur ea, quae tituli I. XII. XIII. XV. XVIII. XXV. XXVI. XXVIII. XXXVIII. XLI. XLVII. XLVIII. LXVIII. LXXI praebent (recensio α), sed non omnia, quae ibidem leguntur. Nonnulla capita recensionis α non sicut reliqua sententiis populi niti, sed a rege conscripta esse videntur, qui primum XV, 2. 3, deinde I, 1. LXVIII. LXXI inseruit. Haud multo post ceteri tituli adiecti et in eos, quos iam nominavimus, quaedam inserta sunt (recensio β). Huius demum recensionis inscriptiones quoque titulorum esse videntur. Tum intra annos 496 et 507 Chlodoveus titulos LXXV—LXXVII legi adscribi fecit, et intra annos 524 et 547 nonnulli tituli per Childebertum I. (LXXVIII—LXXXIII) et Chlotharium I. (LXXXV—XCVIII) reges additi sunt. Denique iussu Pippini regis quidam haec omnia penitus perlustravit et adauxit (recensio γ). Legem sic retractatam promulgari fecit Pippinus annis, ut videtur, 763/64. Hanc recensionem (A) antiquioribus deperditis primam praebemus.

IN¹ CHRISTI NOMINE INCIPIIT PROLOGUS LEGIS SALICE.

Gens Francorum inclita, auctore Deo condita, fortis in arma, firma pace freta profundo in consilio, corporea nobilitas incolumna candore, forma egregia, audax, velox et aspera, a catholica fide conversa, immunis ab herese, dum adhuc teneretur
 5 barbaro, inspirante Deo inquirens scientiae clavem, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, custodens pietatem, dictaverunt Salicam legem per proceres ipsius gentes, qui tunc tempore eiusdem aderant rectores, electi de pluribus viris, quattuor his nominibus²: Wisogastis, Bodogastis, Salegastis et Widegastis in loca cognominantia: Salechagme, Bodogagme, Widochami, qui per tres mallos convenientes, omnes
 10 causarum origines sollicitate discutiendo tractatis de singulis iudicium decreverunt hoc modo. Ad³ ubi Deo favente rex Francorum Chlodoveus, torrens et pulcher⁴, primum recepit catholicum baptismum, et quod minus in pacto habebatur idoneum per celsus regis Chlodoveo et Childeberto et Chlothario fuit lucidius emendatum. Vivat qui